
- 1 -

CITTÀ DI BRA  
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione 
d’Archivio 2.4

GIUNTA COMUNALE
SEDUTA DEL 17/10/2023

L'anno duemilaventitré, addì diciassette del mese di ottobre, alle ore 08:30, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Giovanni Fogliato, in presenza nella Sala Giunta del Palazzo Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, 
Monica Basso.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 208 / 2023

Punto numero 2 dell’ordine del giorno

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI COMPENSATIVI 
DELLA  PRESSIONE FISCALE A VALERE ALL’APPOSITO FONDO DI CUI  
ALLE  D.C.C. N. 22 DEL 21.03.2012. E N.  47 DEL 18.07.2016.

Al momento della trattazione del presente argomento sono presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco FOGLIATO GIOVANNI X
2 Vice Sindaco CONTERNO BIAGIO X
3 Assessore BRIZIO ANNA X
4 Assessore CIRAVEGNA LUCILLA X
5 Assessore DEMARIA DANIELE X
6 Assessore MESSA LUCIANO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuto presente il numero legale dei componenti dell’organo, invita la Giunta a 
trattare il suddetto punto all’ordine del giorno. Al termine, viene adottato il seguente provvedimento:

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore alla Famiglia e Politiche Sociali.

Vista la proposta di deliberazione predisposta dalla Ripartizione Servizi alla Persona su 
impulso dell’Assessore competente.

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell'articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione.



- 2 -

Premesso che:
- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 21.03.2012 è stato istituito il “Fondo 

Compensativo Pressione Fiscale”, al fine di intervenire con strumenti di carattere socio 
assistenziale volti a minimizzare l’impatto della crescente pressione fiscale complessiva 
mediante l’attribuzione di un contributo compensativo ai soggetti più bisognosi, individuando 
questi ultimi sulla base dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);

- Con successiva D.C.C. n. 47 del 18.07.2016, sono stati stabiliti in merito i seguenti nuovi 
indirizzi e linee guida generali per l’erogazione dei contributi:
⋅ “I soggetti beneficiari del contributo saranno individuati con riferimento all’Indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare, individuando la soglia di  ISEE 
massimo per l’ammissibilità al contributo in € 17.000,00, senza differenziazione per tipologie di 
redditi;

⋅ L’erogazione del contributo sarà limitata ai nuclei familiari che non posseggono altri immobili oltre 
all’abitazione principale e le relative pertinenze, stabilendo anche che quest’ultima non debba avere 
caratteristiche di particolare pregio, escludendo quindi i possessori di abitazioni censite alle 
categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

⋅ La dotazione massima del fondo per l’erogazione dei contributi in oggetto viene stabilita in € 
10.000,00; lo stanziamento di bilancio relativo al fondo dovrà essere congruo per il soddisfacimento 
delle domande, tenendo conto del suddetto tetto massimo e della previsione del numero delle domande 
presentate;

⋅ L’entità massima del singolo contributo sarà pari all’intero ammontare di addizionale versata e/o 
trattenuta; in caso il numero dei richiedenti ed i relativi imponibili determinino un valore complessivo 
dei contributi massimi teoricamente spettanti  superiore alla dotazione del fondo, i contributi 
effettivamente erogati saranno ridotti in modo proporzionale  al rapporto tra la dotazione del fondo e 
l’ammontare complessivo dei contributi massimi calcolati;

⋅ La gestione del fondo e l’attività istruttoria delle domande presentate, nonché l’erogazione dei singoli 
contributi ai beneficiari ammessi, saranno affidate alla Ripartizione Servizi alla Persona, e si 
prevederà che con la citata Ripartizione collabori il Servizio Tributi della Ripartizione Finanziaria, 
anche attraverso l’individuazione di un funzionario responsabile per il controllo e la verifica dei dati 
di natura tributaria forniti dai cittadini”.
  

Ritenuto pertanto:
- Di predisporre uno specifico disciplinare per la concessione dei contributi in oggetto;
- Di fornire alla Ripartizione Servizi alla Persona gli indirizzi già individuati nella  suddetta D.C.C. 

n.  47 del 18.07.2016,  stabilendo che per l’anno 2023:
⋅ la soglia di ISEE massima per l’ammissibilità al contributo sia pari a €. 18.000 per i nuclei 

familiari pluricomposti e pari a €. 19.000 per i nuclei familiari monocomposti;
⋅ la dotazione massima del fondo per l’erogazione dei contributi in oggetto viene stabilita in  €. 

12.500,00.

Preso atto che l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa della 
Giunta, ai sensi dell’art. 60 dello Statuto comunale.

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 
rilasciato, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi 
dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, dal Dirigente della Ripartizione Servizi alla Persona FAVOREVOLE 
Firmato digitalmente Fabio Smareglia.

Visto il seguente parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., dal Dirigente della Ripartizione 
Finanziaria: FAVOREVOLE:  Firmato digitalmente  Raffaele Grillo.

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese



- 3 -

D E L I B E R A

1. Di dare mandato al Dirigente della Ripartizione Servizi alla Persona di procedere alla definizione 
di uno specifico disciplinare per la concessione dei contributi compensativi della pressione 
fiscale a valere all’apposito fondo di cui alle D.C.C. n. 22 del 21.03.2012 e n.  47 del 18.07.2016, 
stabilendo che:

a) i soggetti beneficiari del contributo saranno individuati con riferimento all’Indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare, individuando la soglia di ISEE 
massima per l’ammissibilità al contributo in €. 18.000,00 per i nuclei familiari pluricomposti e in 
€. 19.000 ,00 per i nuclei familiari monocomposti;

b) la dotazione massima del fondo per l’erogazione dei contributi in oggetto viene stabilita, per 
l’anno 2023, in €. 12.500,00.
 

2. Di dare mandato al Dirigente della Ripartizione Servizi alla Persona di adottare, in accordo e con 
la collaborazione del Dirigente della Ripartizione Finanziaria, compatibilmente con le 
disponibilità di Bilancio, i provvedimenti necessari all’erogazione dei contributi in oggetto.

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Giovanni Fogliato Monica Basso

(atto sottoscritto digitalmente)


